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BOLETIM DE
DADOS TURÍSTICOS

A Coordenação de Inteligência e Estratégia Turística 
da Secretaria de Turismo do Paraná, apresenta os 
resultados de visitações nos principais atrativos 

turísticos do Paraná com controle de visitantes, os 
números são referente ao anos de 2022 a 2024.

Os dados a seguir são importantes para uma visão do 
crescimento da atividade turística no Paraná e para a 

formulação de estratégias e tomadas de decisões.

APRESENTAÇÃO



PARQUE NACIONAL
DO IGUAÇU

ATRATIVOS EM FOZ DO IGUAÇU

PARQUE DAS AVES

Visitações no atrativo

Visitações no atrativo

Entre os anos de 2023 e 
2024 o atrativo apresentou 
um aumento no número de 
visitantes de

O atrativo Parque das Aves, 
entre os anos de 2023 e 2024 
apresentou um aumento no 
número de visitantes de

2023 2024

2023 2024

[3,3%]

[2,1%]

Fonte: Secretaria Municipal de Turismo 
e Projetos Estratégicos - Foz do Iguaçu.

2022

2023

2024

 1.434.584

               1.833.398

                  1.893.116

2022

2023

2024

693.833

        804.596

           821.147

Fonte: Secretaria Municipal de Turismo 
e Projetos Estratégicos - Foz do Iguaçu.

O Parque Nacional do Iguaçu possui mais de 
185 mil hectares, sendo a maior área do Brasil 
destinada à preservação da Mata Atlântica.

Você sabia?



O lago formado pelo reservatório da Itaipu tem 
uma extensão de 1.350 km2 — maior que toda a 
área urbana da cidade de São Paulo ou quatro 
vezes o tamanho da Baía da Guanabara.

Você sabia?

MARCO DAS TRÊS
FRONTEIRAS

ITAIPU BINACIONAL

Visitações no atrativo

Visitações no atrativo

Entre os anos de 2023 e 2024 
o atrativo apresentou uma evo-
lução positiva no número de 
visitantes de

O atrativo da Itaipu 
Binacional, lado brasileiro, 
entre os anos de 2023 e 
2024 apresentou uma 
queda nos visitantes de

2023 2024

2023 2024

[2,6%]

[-6,7%]

2022

2023

2024

 427.221

  445.542

     457.153

Fonte: Secretaria Municipal de Turismo 
e Projetos Estratégicos - Foz do Iguaçu.

2022

2023

2024

 618.706

            748.653

     698.507

Fonte: Secretaria Municipal de Turismo 
e Projetos Estratégicos - Foz do Iguaçu.



MESQUITA OMAR
IBN AL-KHATAB

MUSEU OSCAR
NIEMEYER

ATRATIVOS EM CURITIBA

Visitações no atrativo

Visitações no atrativo

A Mesquita de Foz do Iguaçu, 
nos anos de 2023 e 2024 
apresentou uma demanda 
estável positiva de

Entre os anos de 2023 e 2024 o atrati-
vo apresentou um aumento no 
número de visitantes de

2023 2024

2023 2024

[1,3%]

[41,6%]

Nota: o atrativo deu início 
ao computo de visitantes 
em nov/2022.

Fonte: Museu Oscar Niemeyer.

2022

2023

2024

358.970

         503.000

                           712.195

2022

2023

2024

8.090

          61.799

          62.625

Fonte: Secretaria Municipal de Turismo 
e Projetos Estratégicos - Foz do Iguaçu.



TORRE PANORÂMICA

Visitações no atrativo

O atrativo tem apresen-
tado uma dinâmica de 
visitações instável, sendo 
que de 2023 para 2024 
foi negativa de

2023 2024

[-5,6%]

Fonte: Instituto Municipal de Curitiba.

2022

2023

2024

82.813

                            150.936

                         142.427

TREM
CURITIBA-MORRETES

Utilização do equipamento

Entre os anos de 2023 e 
2024 o equipamento apre-
sentou um aumento no 
número de visitantes de

2023 2024

2022 2024

[58,2%]

[21,6%]

Fonte: Serra Verde Express.

2022

2023

2024

246.208

 250.679

                          396.576

LINHA TURISMO

Utilização do equipamento

Entre os anos de 2023 e 2024 o 
equipamento manteve-se com um 
número de visitantes constante. 
Superando o ano de 2022 em

Fonte: Instituto Municipal de Curitiba.

2022

2023

2024

657.008

         798.945

          799.124



O Parque Vila Velha é o primeiro parque estadual 
do Paraná, criado em 1953, a fim de preservar a 
biodiversidade e geodiversidade local.

Você sabia?

ATRATIVOS EM PONTA GROSSA

BURACO DO PADRE

VILHA VELHA

Visitações no atrativo

Visitações no atrativo

Entre os anos de 2023 e 2024 o 
atrativo apresentou uma baixa no 
número de visitantes de

Entre os anos de 2023 e 
2024 o atrativo apresentou 
uma baixa no número de 
visitantes de

2023 2024

2023 2024

[-9,3%]

[-12,8%]

Fonte: Instituto Água e Terra - IAT.

2022

2023

2024

61.812

          79.787

   69.542

Fonte: Buraco do Padre.

2022

2023

2024

66.888

         77.689

  70.440



ATRATIVO EM PARANAGUÁ

ATRATIVO EM CARAMBEÍ

ILHA DO MEL

PARQUE CARAMBEÍ

Visitações no atrativo

Visitações no atrativo

Entre os anos de 2023 e 2024 o atrativo 
apresentou um aumento no número de 
visitantes de

Entre os anos de 2023 e 2024 o 
atrativo apresentou uma baixa 
no número de visitantes de

2023 2024

2023 2024

[-17,4%]

[17,9%]
2022

2023

2024

Fonte: Instituto Água e Terra - IAT.

116.637

                172.952

                        203.877

2022

2023

2024

Fonte: Parque Histórico do Carambeí.

      141.851

           158.034

130.602



UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

Visitações em 2024

Visitações nas Unidades
de Conservação

Fonte: Instituto Água e Terra - IAT.

Entre os anos de 2023 e 2024 as 
UCs apresentaram um aumento no 
número de visitantes de

2023 2024

[9,2%]

PE Ilha do Mel

PE Serra da Baitaca

PE de Vila Velha

PE do Monge

Aquário de Paranaguá

PE do Guartelá

PE Pico Marumbi

PE Pico Paraná

Monumento Natural Salto S. João

PE Vale do Codó

PE Salto S. Francisco da Esperança

PE Campinhos

PE do Lago Azul

PE São Camilo

PE Mata S. Francisco

PE Vila Rica Esp. Santo

PE Vitório Piassa

PE Rio da Onça

Outros

                                                                            203.877

                                     73.488

                                69.542

                   42.288

              31.873

         21.886

       18.110

      16.887

      15.838

      15.679

    12.707

    12.499

    12.267

   11.423

  8.437

 7.058

5.037

4.432

    12.577

Fonte: Instituto Água e Terra - IAT.

2022

2023

2024

331.206

               545.460

                   595.905



FICHA TÉCNICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
Governador
Carlos Roberto Massa Ratinho Júnior

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO
Secretário Estadual do Turismo
Márcio Fernando Nunes

DIRETORIA DE PROMOÇÃO, INOVAÇÃO E INTELIGÊNCIA
Diretora
Sandra Maria Negrini Brisola
sandra.b@turismo.pr.gov.br

COORDENAÇÃO DE INTELIGÊNCIA E ESTRATÉGIA TURÍSTICA
Coordenador
Petterson Eduardo Souza Gherlandi
petterson@turismo.pr.gov.br

Estatística
Gilce Zelinda Battistuz
gilcebattistuz@turismo.pr.gov.br

Assessor Técnico
Joelson William Martins da Silva
joelson.silva@turismo.pr.gov.br

Residente Técnica
Milena de Vasconcelos Rezende
milena.r@turismo.pr.gov.br

Residente Técnico
Lui Weichorek
lui.w@turimo.pr.gov.br

Estagiária
Thais de Castro Silva
est.thais.castro@turismo.pr.gov.br

Estagiária
Camila do Prado Gonçalves
camila.prado@turismo.pr.gov.br


